
Oggetto:  Fornitura di un “Sistema per lo studio di autoanticorpi specifici mediante tecniche
immunochimiche  in  automazione”,  occorrente  alla  S.C.  Laboratorio  analisi  Vimercate.
Inerenti determinazioni per i fabbisogni aziendali relativi al periodo 1.12.2022 - 31.12.2023.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Fornitura di un “Sistema per lo studio di autoanticorpi specifici mediante tecniche
immunochimiche  in  automazione”,  occorrente  alla  S.C.  Laboratorio  analisi  Vimercate.
Inerenti determinazioni per i fabbisogni aziendali relativi al periodo 1.12.2022 - 31.12.2023.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella DGR 6387 del 16 maggio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

PREMESSO che è giunto a scadenza il contratto per la fornitura di un  Sistema per lo studio di
autoanticorpi specifici mediante tecniche immunochimiche in automazione, in uso presso la S.C.
Laboratorio  analisi  Vimercate  e  affidato  – a  seguito  di  consultazione  preliminare  di  mercato  e
successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 svolte dalla
ASST di Vimercate ora ASST della Brianza – alla società BIO-RAD LABORATORIES S.r.l. di
Segrate (MI), in forza e per effetto della deliberazione n. 1070 del 2 ottobre 2019, per l’importo
complessivo totale pari ad € 180.000,00 IVA esclusa e per il periodo di 36 mesi;

EVIDENZIATO che:

 l’affidamento di cui al presente atto risultava incluso e poi successivamente stralciato dalla
programmazione delle gare ARIA 2021_2022;

 con scambi di  corrispondenza nel  periodo febbraio-agosto 2021, in  atti  istruttori,  questa
ASST richiedeva ed otteneva la disponibilità da parte della ASST Papa Giovanni XXIII di
Bergamo  a  poter  beneficiare,  nella  forma  dell’adesione  successiva,  degli  esiti  della
procedura di gara aggregata che la stessa ASST stava istruendo in qualità di capofila per la
fornitura di cui trattasi;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 tale richiesta veniva poi successivamente formalizzata con l’invio alla ASST Papa Giovanni
XXIII di Bergamo di specifico Mandato con rappresentanza prot. n. 30080 del 12 ottobre
2021, allegato in istruttoria;

 con propria determinazione n. 404 del 26 luglio 2022 la ASST Papa Giovanni XXIII di
Bergamo aggiudicava la procedura aperta per l’affidamento della fornitura per 72 mesi in
service  di  Sistemi  analitici  per  autoimmunità  a  favore  della  società  Instrumentation
Laboratory  IL Werfen  di  Milano,  trasmettendo alla  ASST della  Brianza  gli  atti  di  gara
completi e l’offerta tecnico-economica dell’aggiudicatario, ai fini dell’adesione successiva
da parte della stessa;

 nel  corso  del  mese  di  agosto  2022,  come  da  note  in  istruttoria,  l’offerta  IL  Werfen
aggiudicata veniva sottoposta alla valutazione del Direttore della S.C. Laboratorio analisi
Vimercate,  che  formulava  i  propri  fabbisogni  ai  fini  dell’adesione  relativamente  al  solo
ambito della chemiluminescenza;

 con nota prot. n. 29804 del 29 agosto 2022 in atti, veniva richiesta al fornitore IL Werfen la
formalizzazione di una offerta economica redatta sulla base dei fabbisogni di questa ASST e
dei prezzi offerti in sede di gara;

 con  nota  prot.  n.  8100055011  del  13  settembre  2022  la  società  IL Werfen  rispondeva
inviando l’offerta richiesta, formulata sulle quotazioni aggiudicate in gara, per un importo
complessivo di € 837.720,00 IVA esclusa per 72 mesi,  comprensiva di canone noleggio,
canone assistenza tecnica, reagenti, calibratori, controlli e consumabili, corrispondente ad un
importo annuo di € 139.620 IVA esclusa;

PRECISATO che  l’offerta  così  formulata  è  stata  sottoposta  –  a  cura  del  Direttore  della  S.C.
Laboratorio analisi Vimercate in collaborazione con gli uffici amministrativi della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato-Economato) - ad un attento confronto rispetto al contratto attualmente in
essere con la società BIO-RAD LABORATORIES di cui alla delibera n. 1070/2019 ed al trend della
spesa effettivamente sostenuta nel triennio 2020-2022, che attesta un importo annuo medio inferiore
ad € 60.000,00 IVA esclusa;

VISTA la nota in atti istruttori del 7 novembre 2022, con la quale il Direttore della S.C. Laboratorio
analisi Vimercate ha preso atto degli esiti della verifica effettuata sulla spesa attualmente sostenuta
confrontata con l’offerta IL Werfen richiesta ed ha ritenuto non conveniente l’adesione successiva
alla procedura svolta dalla ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, in quanto i benefici tecnici
dell’offerta non giustificano il deciso incremento della spesa;

CONSIDERATO che al momento non risultano disponibili - nell’ambito della programmazione
delle  gare  aggregate  della  unione  formalizzata  di  acquisto  Unione  ASST:ATS  Brianza-Pavia  -
ulteriori procedure alle quali aderire e ritenuto dunque di dover programmare una nuova procedura
di gara, da svolgersi nel corso del 2023;

DATO ATTO che, per assicurare continuità alla fornitura oggetto del provvedimento in argomento
-  in  quanto  necessaria  ad  assicurare  l’erogazione  delle  prestazioni,  a  garanzia  della  salute  dei
cittadini,  aventi  come obbiettivo  il  regolare svolgimento dell’attività  sanitaria  ed il  rispetto  dei

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



livelli essenziali di assistenza alla popolazione regionale, secondo quanto disposto dalla normativa
statale e regionale in materia - risulta indispensabile procedere a dare continuità, presumibilmente
sino  al  31  dicembre  2023,  al  contratto  attualmente  in  essere  con  la  società  BIO-RAD
LABORATORIES S.r.l, nelle more dell’espletamento di nuova procedura di gara, e comunque sino
alla stipula e attivazione di un nuovo contratto, alle medesime vigenti condizioni economiche e
contrattuali o con miglioramento delle stesse, fatta salva la riserva di facoltà di recesso unilaterale
anticipata, qualora si dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto prima del suddetto termine;

VISTA  la  comunicazione  protocollo  n.  37619 agli  atti  istruttori  inviata  a  mezzo pec  in  data  4
novembre 2022, con la quale veniva richiesta alla società BIO-RAD LABORATORIES S.r.l.  la
sopracitata disponibilità, con miglioramento delle condizioni contrattuali e per un importo stimato
fino alla concorrenza massima di € 65.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che, con propria nota trasmessa a mezzo pec in data 10 novembre 2022 agli atti
istruttori,  la  società  BIO-RAD  LABORATORIES  S.r.l  confermava  la  propria  disponibilità  alle
medesime condizioni  in  essere,  attestando che le  stesse rappresentano le  migliori  applicabili  in
considerazione dell’attuale situazione di rincari per l’approvvigionamento di materie prime e fonti
energetiche;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati in € 65.000,00 oltre IVA 22%, pari ad € 79.300,00 IVA 22% inclusa, che:

 per  l’importo  di  €  6.100,00  IVA 22%  inclusa  trovano  capienza  sugli  stanziamenti  del
Bilancio Sanitario dell’anno 2022 come di seguito meglio precisato;

 per  l’importo  residuo  di  €  73.200,00  IVA 22%  inclusa  troveranno  annotazione  sugli
stanziamenti del Bilancio di previsione Sanitario dell’anno 2023 sul medesimo conto;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

RITENUTO di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, in
qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Dott. Giuseppe Servidio, Direttore della
S.C. Laboratorio analisi Vimercate

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di  dare atto che,  per garantire l’attività  aziendale relativa all’utilizzo del  Sistema per lo
studio di autoanticorpi specifici mediante tecniche immunochimiche in automazione nelle
more dell’attivazione di una nuova procedura di gara, risulta necessario dare continuità per il
periodo 1 dicembre 2022 – 31 dicembre 2023 al contratto in essere con la società BIO-RAD
LABORATORIES S.r.l. di Segrate (MI) P. IVA 00801720152, alle medesime condizioni in

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



essere e fatta salva la riserva di facoltà di recesso unilaterale anticipata, qualora si dovesse
addivenire alla stipula del nuovo contratto prima del suddetto termine;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  
€ 65.000,00 oltre IVA 22%, pari ad € 79.300,00 IVA 22% inclusa, che trovano capienza sugli
stanziamenti dei Bilanci Sanitari degli anni 2022-2023 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023
SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 6.100,00 73.200,00

Totale--> 6.100,00 € 73.200,00

AUTOIMMUNITA' - BIORAD S.r.l. Importo (IVA inclusa)

3) di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Dott. Giuseppe Servidio,
Direttore della S.C. Laboratorio Analisi Vimercate;

4) di non procedere, sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche –
per  l’acquisizione di  beni  e  servizi”,  approvato  con Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad
accantonare  la  quota  derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113  del  Decreto
Legislativo 50/2016 e s.m.i., in ragione della tipologia dell’affidamento in parola;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-11-30T12:27:05+0100
	VIVIANA SGANGA 3998bae8f26e48249833c70015f0c18932e20bd1


		2022-11-30T12:27:18+0100
	protocollo




